Εἰ οὖν τῶν προσκαιρῶν τούτων πραγμάτων οὐδὲ τὸ σμικρότατον ἔχω εὐκαταφρόνητον, ἄχρις οὐ πάντα συμφερόντως καὶ ἐπὶ λυσιτελίᾳ τῶν ἀπάντων ἐπιτελεσθεῖν, καὶ οὐδενὶ ἑτέρῳ ἀκριβέστερον ἢ τῶν ἀπορήτων διάγνωσις ἐν πάσῃ, ὡς οἶμαι, τῇ ὑψηλῷ διερευνᾶσθαι, ὡς ἐμοὶ παρὰ πάντων μεμαρτύρηται, πῶς τὰ θεῖα, καὶ ἃ σέβασθαι καὶ θεολογεῖν θέμις, εὐκαταφρόνητα ἂν ἐλογισάμην, καὶ μὴ πάσῃ σπουδῇ, πάσῃ δυνάμει, ὅλη τῇ ψυχῇ καὶ ὅλῳ τῷ νοῦ, εἰς τὴν τούτων ἀπεσχόλησα ἐμαυτὸν ζήτησιν, τοῦ εὑρεῖν τάληθῆ καὶ περποδέστατα; Καὶ γε ἐζήτησα ἐμπῶως, πολλὰς μὲν νύκτας ἴσα ταῖς ἡμέραις ἐν τούτοις ἀνελώσας, πολλοὺς δὲ σοφοὺς καὶ ἐπιστήμονας εἰς

A accersit, atque complectitur et exosculatur, leniterque ac placide irrepens: O charissime et amantiissime filii, inquit, patris cantitem honore affice, precibusque meis auditis accede, ac diis sacrificium adhibe. Sic enim et illos benignos et faciles habiturus es, et dierum diuturnitatem, gloriamque omnem, et inoffensum regnum, omnisque generis bona ab ipsis percipies, et mihi patri tuo per omnem vitam clarus eris; ac denique hoc assequeris, ut omnes homines te in honore habcant, laudibusque efferant. Siquidem ad laudem adipiscendam magni interest patri obedire, ac praesertim in iis rebus, quae ad bonum et ad deorum benevolentiam spectant. Quidnam autem, filii, censes, utrum ne me consulto ac de industria a bona via deflexisse, atque contrariam ingredi ualuisse, an vero boni ignorance et imperitia meipsum pestiferis dogmatibus dedidisse? Certe si me sponte ac de industria, contra quam utile sit, mala bonis praefere, mortemque vita potiore habere existimas, vehementer, o filii, a recto iudicio mihi aberrare videris.

B An non vides quot aërumnis et afflictionibus me ipsum persæpe tradam, tum in expeditibus adversus hostes, tum in publicorum negotiorum procuratione meipsum occupans, adeo ut famem etiam ac sitium, cum ita necesse est, perforam, ac pedibus ambulem, homique somnum carpam? Opum autem et pecuniarum tanta in me contemptio ac desipientia est, ut interdum profusa manu palatii mei thesauros exhauriam, quo amplissima diis delubra exstruam, omnique ornatu illustrem, aut pecuniarum aggeres miliibus liberalissime distribuam. Cum itaque tantus in me voluptatum contemptus, tanta in periculis tolerantia sit, si Galilæorum religionem, ea quam manibus tenemus praestantiorē esse cognoscerem, an non summo studio id agerem, ut contemptis omnibus rebus, salutem mihi compararem? Sin autem mihi boni ignorance et imperitiam vitio vertis, illud tecum reputa, quot noctes insomnis exegerim, quæstione aliqua proposita, et quidem interdum haud admodum necessaria, nullam omnino mihi requiem concedens, priusquam perspicuam et accommodatissimam ipsius solutionem invenissem.